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Działania na terenie gminy w 2025 roku 
realizowane w celu łagodzenia skutków 

zamknięcia kopalni

Poniżej przedstawiamy działania służące ła-
godzeniu skutków zamknięcia kopalni i wyłą-
czenia pomp odwadniających, podejmowane 
w ciągu mijającego roku przez wójta, pracowni-
ków urzędu gminy oraz inne właściwe instytu-
cje – zgodnie z ich kompetencjami.

ZAPADLISKA
W związku z występowaniem zapadlisk w tere-
nach zabudowanych w Bolesławiu (m. in. bole-
sławski park – 18.09.2024r., ul. Parkowa w oko-
licach schroniska dla zwierząt – 20.11.2024r., 
zabudowania gospodarcze przy byłych mieszka-
niach komunalnych - 14.12.2024r., droga do cmen-
tarza polskokatolickiego, a także przy DK94) we 
współpracy z ZGH Bolesław – na podstawie do-
stępnej u przedsiębiorcy górniczego dokumen-
tacji i map historycznych oznaczono miejsca 
publiczne zagrożone wystąpieniem deformacji 
nieciągłych, m.in. teren Szkoły Podstawowej 
w Bolesławiu (początek stycznia 2025 roku).
Na wniosek wójta skierowany do Głównego 
Geologa Kraju – we współpracy z przedsiębior-
cą górniczym – ze względu na przenikanie się 
współczesnego i historycznego kopalnictwa 
powstała mapa obszarów zagrożonych powsta-
niem zapadlisk w miejscowości Bolesław. 
Mapa obszarów zagrożonych powstaniem za-
padlisk na terenie miejscowości Bolesław zo-
stała sporządzona przez Centrum Geozagrożeń 
PIG-PIB na podstawie dostępnych danych ar-
chiwalnych związanych z prowadzoną eksplo-
atacją na terenie miejscowości Bolesław oraz 
szeregu prac terenowych. 
Centrum Geozagrożeń PIG-PIB przeprowadził 
inwentaryzację zapadlisk na obszarze byłej 
eksploatacji rud cynku i ołowiu. Na jej podsta-
wie stwierdzono, że w obrębie zagospodarowa-
nej części miejscowości Bolesław zapadliska 
tworzą się w rejonie szybów bądź szybików. 
Łącznie zdiagnozowano i zinwentaryzowano 
97 miejsc, gdzie istnieje ryzyko powstania obni-
żenia terenu lub zapadliska. Zaznaczyć należy, 
że dokładność map historycznych jest bardzo 
niska i wskazane lokalizacje mogą być obarczo-
ne błędem położenia rzędu 10-20 m. 
Na obszarach zurbanizowanych nie są widocz-
ne powierzchniowe oznaki zapadania wyro-
bisk poeksploatacyjnych. 
Publikacja mapy na stronie internetowej UG 
została poprzedzona spotkaniem z właściciela-
mi bądź administratorami działek wskazanych 
na mapie jako miejsca do obserwacji.
 
Oznaczanie w terenie miejsc zagrożonych wy-
stąpieniem deformacji 
26 marca 2025 roku oznaczono w terenie miej-
sca potencjalnie zagrożone wystąpieniem de-
formacji nieciągłych w przestrzeni publicznej. 
Były to działania prewencyjne wykonywane 
w porozumieniu z Centrum Geozagrożeń PIG-
-PIB w związku z otrzymaniem „Mapy obsza-
rów zagrożonych powstaniem zapadlisk na 
terenie miejscowości Bolesław”. 

Skierowano do mieszkańców apel o obserwację 
oznaczonych miejsc i ewentualne zgłaszanie nie-
pokojących zmian terenu (spękań, zaniżeń itp.).

Raport o deformacjach terenu w rejonie  
olkuskim 
Centrum Geozagrożeń PIG – PIB – oddział 
w Krakowie, zgodnie ze wcześniejszymi za-
powiedziami, opublikowało na swojej stronie 
internetowej „Raport z prac analitycznych 
o deformacjach terenu dla rejonu oddziaływa-
nia eksploatacji rud cynku i ołowiu w rejonie 
olkuskim” obejmujący gminy: Olkusz, Bolesław, 
Bukowno i Klucze. 
Opracowanie wraz z mapami zapadlisk w ob-
szarze oddziaływania kopalń rud cynku i oło-
wiu w rejonie olkuskim jest dostępne pod lin-
kiem: h	ps://www.pgi.gov.pl/zapadliska-home/
zapadliska-alias/rejon-olkuski
Lokalizacja zinwentaryzowanych w Raporcie 
zapadlisk znajduje się także na Portalu Mapo-
wym PIG-PIB. Aby treści prezentowane w do-
tychczasowych raportach były zrozumiałe 
możliwie dla jak największej liczby osób zainte-
resowanych opracowano „Słownik podstawo-
wych pojęć i terminów stosowanych w rapor-
tach PIG- PIG dotyczących zapadlisk” również 
dostępny pod ww. linkiem. 

Zasypywanie i zabezpieczanie zapadlisk oraz 
pustek poeksploatacyjnych

zapadlisko w parku w Bolesławiu 
Czas wystąpienia - 18.09.2024r.
Konsekwencją wystąpienia zapadliska było 
ograniczenie wstępu do parku  i wyłączenie 
znacznej jego części z użytkowania. 
Zasypanie zapadliska było poprzedzone liczną 
korespondencją z przedsiębiorcą górniczym 
oraz Małopolskim Konserwatorem Zabytków 
w związku z wpisaniem dworu i otaczającego 
go parku do Wojewódzkiego Rejestru Zabytków. 
23 kwietnia rozpoczęły się prace zlecone i nad-
zorowane przez ZGH „Bolesław” S.A. mające na 
celu zasypanie zapadliska powstałego jesienią 
ubiegłego roku za dworem w Bolesławiu. 
Teren parku jest objęty stałym monitoringiem 
przez Państwowy Instytut Geologiczny. W  
październiku ubiegłego roku (po wystąpieniu 
zapadliska w parku) pracownicy Państwowego 
Instytutu Geologicznego umieścili na terenie 
parku 3 stabilizowane znaki geodezyjne osno-
wy wysokościowej (repery), w tym 1 na budyn-
ku dworu oraz 2 gruntowe, celem określania 
rzędnej wysokościowej w przyjętym układzie 
odniesienia w procesie.

Wójt podjął również działania zmierzające do 
zniesienia ograniczenia wstępu do parku.

zapadlisko w komórce lokatorskiej daw-
nych mieszkań komunalnych 

Czas wystąpienia - 14.12.2024r. 
Teren został ogrodzony i objęty monitoringiem 
przez PIG. 
8 stycznia b.r. zapadlisko zostało zasypane. 
W związku ze stwierdzeniem reaktywacji de-
formacji nieciągłej, 12 lutego 2025 roku pracow-
nicy ZGH „Bolesław” S.A. dokonali jej zasypania 
kamieniem dolomitowym.

zabezpieczenie pustek poeksploatacyj-
nych na cmentarzu w Bolesławiu

Do 31 marca b.r. obowiązywało Zarządzenie Ad-
ministratora Cmentarza Parafialnego wprowa-
dzające czasowe ograniczenie wstępu na część 
cmentarza, pod którą wykryto pustki poeks-
ploatacyjne będące pozostałością górnictwa 
historycznego. 
Wiercenia przeprowadzone w czerwcu i lipcu 
2024 roku oraz badania skanerem, poprzedzone 
analizą map historycznych przez specjalistów 
ZGH Bolesław oraz Centrum Geozagrożeń PIG-
-PIB, wykazały występowanie dwóch dużych 
pustych komór podziemnych o nieregularnych 
kształtach zlokalizowanych bezpośrednio pod 
cmentarzem. 
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Pustki zostały zabezpieczone na zlecenie ZGH 
Bolesław przez specjalistyczną firmę. Prace, 
które rozpoczęły się w grudniu 2024 roku, trwa-
ły kilka tygodni i polegały na wtłaczaniu do 
każdego z odwierconych wcześniej otworów 
badawczych odpowiednio dobranej mieszani-
ny, która utworzyła swego rodzaju kolumnę 
(o podstawie ok. 10-12 m średnicy u podstawy 
i 2 m średnicy przy stropie) podpierającą strop 
pustki. 
Podkreślić trzeba, że teren cmentarza znajduje 
się w miejscu, gdzie przed laty prowadzona 
była działalność górnicza i wymaga obserwacji. 
Wszelkie niepokojące obniżenia bądź spękania 
terenu należy zgłaszać do administratora 
cmentarza lub urzędu gminy.

likwidacja otworów wiertniczych na ul. 
Parkowej w Bolesławiu

29 kwietnia 2025r. na ulicy Parkowej rozpoczęły 
się prace, polegające na likwidacji przez cemen-
tację sześciu otworów badawczych. Działki, 
na których zlokalizowane są otwory, stanowią 
własność Skarbu Państwa w użytkowaniu wie-
czystym ZGH „Bolesław” S.A.
W pierwszym kwartale 2025r. Zakłady Gór-
niczo-Hutnicze „Bolesław” S.A. zwróciły się 
z wnioskiem do Starosty Olkuskiego o zatwier-
dzenie „Projektu robót geologicznych w celu 
likwidacji otworów wiertniczych na ulicy Par-
kowej w miejscowości Bolesław, działki nr ewi-
dencyjny 1618/2, 1618/12, 1618/111, 1618/115, powiat 
olkuski, województwo małopolskie”. Dokumen-
tacja została opracowana przez uprawnionego 
geologa w lutym 2025r.
5 marca 2025r. do Wójta Gminy Bolesław wpły-
nęło pismo Starosty Olkuskiego w sprawie 
zaopiniowania przedmiotowego projektu. Po-
stanowienie o pozytywnym zaopiniowaniu 

projektu przez wójta wraz ze stosownym uza-
sadnieniem zostało wydane 7 marca 2025r.
Zadanie zostało sfinansowane przez Zakłady 
Górniczo-Hutnicze „Bolesław” S.A.
Uwaga! Zapadliska, choć ich występowanie 
w miarę podnoszenia się lustra wody jest coraz 
rzadsze, pojawiają się w miejscach oznaczo-
nych, często wygrodzonych i opisanych jako 
miejsca zagrożone ich powstaniem i wyraźnym 
zakazem wstępu. Prosimy o przestrzeganie 
tego zakazu i zachowanie w pobliżu oznaczo-
nych miejsc szczególnej ostrożności. 

ZALEWISKA
W miejscach, gdzie przez lata funkcjonowały 
odkrywkowe kopalnie piasku (teren byłej pia-
skowni przy stawach osadowych w Bolesławiu 
oraz piaskowni w Hutkach w okolicach Sztolni 
Ponikowskiej), tworzą się obecnie zalewiska. 
Miejsca te, będące w większości  własnością La-
sów Państwowych administrowanych przez 
Nadleśnictwo Olkusz, zostały zrekultywowane 
w kierunku leśnym. W większości są to tereny, 
gdzie wcześniej prowadzona była eksploatacja 
na zawał. 

Mimo licznych interwencji i pism kierowanych 
do Nadleśnictwa Olkusz w sprawie konieczno-
ści wycinki drzew w terenach zalewowych, tyl-
ko część obszarów zalewowych została oczysz-
czona z drzewostanu. Prace te wstrzymano ze 
względu na duże tempo przyrastania wody 
oraz zagrożenie dla ludzi i sprzętu z powodu 
mogących się w tych miejscach pojawiać osu-
wisk skarp (nieprzystosowanych do tworzą-
cych się zbiorników wodnych) oraz mogących 
wystąpić w tym miejscu zapadlisk. Teren ten 
– ze względu na mogące tu wystąpić niebezpie-
czeństwa jest od dłuższego czasu oznaczony 
i objęty zakazem wstępu.
W jednym z pism do PGL Lasy Państwowe 
– Nadleśnictwo Olkusz wójt gminy zwrócił  
uwagę na odpowiednie ukształtowanie skarp 
powstających zbiorników, uniemożliwiające 
ich podmywanie i tworzenie niebezpiecznych 
osuwisk. 
W grudniu 2024 roku Rada Gminy podjęła 
uchwałę w sprawie przystąpienia do sporzą-
dzenia planu ogólnego Gminy Bolesław. Nowo 
tworzony plan zakłada, że tereny obecnych 
zalewisk – niezależnie od tego, kto będzie nimi 
dysponował – po ustabilizowaniu poziomu 
wody i gruntów – zostaną częściowo przezna-

czone do celów turystyczno- sportowo-rekre-
acyjnych (zbiornik Pole Bolesław przy ulicy 
Osadowej – do sportów motorowodnych, zbior-
nik Pole Hutki II – do „cichej rekreacji”). Proces 
ten – zarówno w części formalno-prawnej, jak 
i podczas prowadzenia ewentualnych prac in-
westycyjnych - wymaga czasu i cierpliwości. 
Zalewisko tworzy się również w południowej 
części miejscowości Bolesław w rejonie ul. 
Głównej, za kościołem polskokatolickim oraz 
w rejonie wybudowanej drogi powiatowej, sta-
nowiącej tzw. obwodnicę Bolesławia. 

Teren ten należy do ZGH „Bolesław” S.A. Na 
wniosek spółki Gmina Bolesław wydała zezwo-
lenie na wycinkę drzew. Była ona prowadzona 
sukcesywnie w miarę podnoszenia się lustra 
wody. Niestety, nie zrobiono tego w tzw. tere-
nach zawałowych, czyli w miejscu, które naj-
wcześniej pokryło się wodą – najniżej położo-
nej zalanej części obwodnicy.  
Niepokój budzi woda z tworzących się zalewisk 
podchodząca blisko terenów zabudowanych, 
w tym obok kościoła polskokatolickiego. W sy-
tuacji zagrożenia – miejsca te zostaną zabezpie-
czone przez ZGH „Bolesław”, co potwierdzają 
otrzymane od Zarządu Spółki pisma. 
Jednocześnie wójt gminy prowadzi rozmowy 
ze specjalistami w dziedzinie górnictwa i hy-
drogeologii na temat  ewentualnego pompowa-
nia wody z opisanego wyżej zalewiska w celu 
ustabilizowania bądź obniżenia jej poziomu 
i uchronienia terenów zurbanizowanych przed 
podtapianiem. 
15 września 2025 roku wójt gminy wystąpił 
z pismem do prof. Krzysztofa Galosa – Głów-
nego Geologa Kraju, Podsekretarza Stanu 
w Ministerstwie Klimatu i Środowiska, w któ-
rym - ze względu na znaczną dynamikę zacho-
dzenia zmian hydrogeologicznych – oprócz 
zwrócenia uwagi na konieczność stworzenia 
nowych map poziomów wodonośnych, zwró-
cił się z prośbą o stworzenie modelu nume-
rycznego (mniejszego niż GZW+) tylko dla 
zlewni rejonu dawnej eksploatacji podziemnej 
i powierzchniowej rejonu Bolesławia w aspek-
cie Olkusza i Pomorzan. 
Mniejszy model, z mniejszą ilością danych, ła-
twiejszy do opracowania, ukierunkowany na 
konkretne problemy w odpowiednio większej 
skali, a zasilony aktualnymi pomiarami prze-
prowadzonymi w chwili obecnej, będzie pod-
stawą do opracowania konkretnych rozwiązań 
naprawczych i prewencyjnych.
Ponadto wójt zwrócił się z prośbą o rozpoczęcie 
pilnych prac i badań, których wynik przyczyni 
się do realizacji działań naprawczych w celu 
przywrócenia do bezpiecznego użytkowania 
terenów zagrożonych podtopieniami i miejsc, 
w których powstały zalewiska, zwłaszcza te, 
które zagrażają obszarom zurbanizowanym. 
29 września 2025 roku odbyło się na terenie 
gminy spotkanie, w którym uczestniczyli m.in. 
prof. Krzysztof Galos – reprezentujący Mini-
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sterstwo Klimatu i Środowiska, Jan Krzysztof 
Klęczar – Wojewoda Małopolski, dr Tomasz 
Wojciechowski kierownik Centrum Geozagro-
żeń PIG – PIB w Krakowie, dr hab. Inż. Artur 
Dyczko – dyrektor Oddziału Górnośląskiego 
PIG – PIB, przedstawiciele ZGH „Bolesław” oraz 
przedstawiciele Gminy Bolesław na czele z wój-
tem Krzysztofem Dudzińskim i Przewodniczą-
cym Rady Gminy Bartłomiejem Prychodko.

Wójt gminy Krzysztof Dudziński omówił naj-
ważniejsze problemy, z którymi mierzy się gmi-
na Bolesław od momentu wyłączenia pomp 
odwadniających kopalnię, m.in. powiększające 
się zalewisko za kościołem polskokatolickim 
w Bolesławiu, zalaną cześć drogi powiatowej, 
tzw. obwodnicy Bolesławia i konieczność przy-
wrócenia jej do użytkowania, tworzące się po 
dwóch stronach Sztolni Ponikowskiej zalewi-
ska w Hutkach, ciek Kopanina w Hutkach, 
przepust na rzece Biała w ciągu ul. Głównej 
w Laskach, dawny „basen” z mnichem na rzece 
Biała w Laskach oraz odkopaną w części Sztol-
nię Bolesławską w okolicach ul. Laskowskiej 
w Bolesławiu. Następnie uczestnicy spotkania 
udali się na wizję w terenie. 

Spotkanie miało na celu nie tylko zwrócenie 
uwagi na problemy będące następstwem za-
kończenia działalności górniczej na tym tere-
nie, ale również znalezienie rozwiązań, dzięki 
którym można będzie ograniczyć zagrożenia 
i zapewnić bezpieczeństwo mieszkańcom gmi-
ny. Jednym z postulatów, który padł podczas 
spotkania, jest m.in. konieczność wykonania 
przez Górnośląski Oddział PIG – PIB modelu 
numerycznego dla zlewni rejonu dawnej eks-
ploatacji podziemnej i powierzchniowej rejo-
nu Bolesławia. 
W tym miejscu należy podkreślić stałą 
współpracę z dyrektorem i pracownikami 
PIG-PIB w zakresie badań miejsc dotknię-
tych problemem podmokłości i podtopień 

(na podstawie informacji otrzymanych 
od wójta gminy Górnośląski Oddział PIG-
PIB wykonuje interwencyjnie badania 
terenów zurbanizowanych zagrożonych 
podmokłościami i podtopieniami – obecnie 
na działkach w pobliżu ulicy Laskowskiej 
w Bolesławiu) oraz przekazywanie rekomen-
dacji służących zminimalizowaniu powstałych 
uciążliwości. 
5 listopada 2025 roku odbyło się w Urzędzie 
Gminy Bolesław spotkanie wójta gminy 
Krzysztofa Dudzińskiego z dyrektorem Okrę-
gowego Urzędu Górniczego w Krakowie, pa-
nem Marcinem Skrobiszem. 
Rozmowy dotyczyły aktualnej sytuacji hydro-
logicznej na terenie gminy, a w szczególności 
konieczności zabezpieczenia zurbanizowanych 
działek przed negatywnym wpływem stale 
podnoszącej się wody, wypełniającej lej depresji 
po zamknięciu kopalni i zaprzestaniu odwad-
niania terenu przez przedsiębiorcę górniczego, 
w szczególności działek wzdłuż ulicy Głównej 
w Bolesławiu (od remizy w kierunku Olkusza), 
a także ochronę terenów, które - przed wytwo-
rzeniem leja depresji - uznawane były za tereny 
podmokłe, tj. okolice ulicy Browarnej, Chmiel-
nej, Wyzwolenia i Laskowskiej w Bolesławiu, 
a także Bolesławskiej w Kolonii. Wspólnie dys-
kutowano i szukano rozwiązania pozwalające-
go na interwencyjny zrzut wody z południowej 
części Bolesławia. Spotkanie zakończyło się wi-
zją w terenie. Uczestnicy obejrzeli miejsca, któ-
re były przedmiotem wcześniejszych rozmów 
i wymiany korespondencji. 

CIEKI WODNE
Wytworzony na skutek pompowania wód pod-
ziemnych lej depresji doprowadził do zaniku 
cieków wodnych znajdujących się na terenie 
gminy. Koryta rzek zostały zarośnięte (dziś ro-
sną w nich kilkudziesięcioletnie drzewa), w nie-
których miejscach zostały również zasypane. 
Problemem stało się ich pogłębienie oraz wy-
czyszczenie z zalegającej roślinności. Cieki 
wodne będące we władaniu PGW Wody Polskie 
nie mogły zostać oczyszczone z powodu prze-
pisów, które nie pozwalały na takie działania, 
ponieważ PGW WP jest właścicielem wód pły-
nących. 

Rzeka Biała
Prace utrzymaniowe wykonane przez PGW 
Wody Polskie (Nadzór Wodny w Olkuszu)
Do chwili obecnej PGW Wody Polskie (we 
współpracy z Gminą Bolesław) wykonały na-
stępujące prace utrzymaniowe na rzece Biała: 
udrożnienie koryta poprzez usunięcie zatorów, 

wycinka drzew o średnicy do 15 cm niewyma-
gających zezwolenia na ich usunięcie, ręczne 
wykoszenie zdrewniałych porostów z dnia 
i skarp wraz z wygrabieniem, odcinkowe udroż-
nienie koryta obejmujące roboty ziemne i plan-
towanie skarp. 
Uzyskano też derogację na rozbiórkę tam bo-
browych zagrażających wystąpieniem miejsco-
wych spiętrzeń wody i podtopień. 
Obniżenie piętrzenia na stawach przez PGW 
Wody Polskie (Nadzór Wodny w Olkuszu)
Obserwowane od wielu miesięcy zwiększenie 
przepływu w cieku Biała, spodziewany dodat-
kowy dopływ wód z jej odradzających się źró-
dlisk, a także intensywny dopływ wód grunto-
wych w rejonie stawów, zarówno bezpośrednio 
z gruntu, jak i przez zlokalizowane w m. Laski 
otwory badawcze, którymi następuje dyna-
miczny wyrzut wody podziemnej, oraz specyfi-
ka położenia m. Laski wraz z faktem nieuregu-
lowania na dzień dzisiejszy formalności przez 
PZW w zakresie korzystania ze stawów w m. 
Laski przyczyniły się do podjęcia decyzji przez 
przedstawicieli Wód Polskich o długotrwałym 
obniżeniu piętrzenia na stawach o 50 cm, celem 
zadbania o bezpieczeństwo mieszkańców Gmi-
ny Bolesław i ich dobytku. 
Obecnie na stawach oraz poniżej trwają prace 
mające na celu obniżenie piętrzenia na stawach 
zapowiadane i realizowane przez PGW Wody 
Polskie (Nadzór Wodny w Olkuszu).

Usprawnienie przepustu
4 marca 2025 roku pracownicy Gminnego Za-
kładu Oczyszczania Ścieków wykonali dodat-
kowy przepust/obejście, tzw. „bajpas” na końcu 
ul. Głównej w Laskach. Prace były podyktowa-
ne koniecznością obniżenia lustra wody w rze-
ce oraz ochroną zagospodarowanych działek 
położonych wzdłuż rzeki. 
Przesunięcie terminu wykonania prac w te-
renie wynikało z potrzeby ich uzgodnienia 
z Regionalnym Zarządem Gospodarki Wodnej 
(PGW Wody Polskie). 

Zastosowane rozwiązanie, które już przyniosło 
oczekiwane efekty, jest doraźne. Docelowo wa-
dliwie zamontowany przed laty przepust musi 
zostać przebudowany. Aby to wykonać, ko-
nieczne jest zawarcie porozumienia z miastem 
Dabrowa Górnicza oraz osobą fizyczną, będącą 
właścicielem terenu, wykonanie projektu i uzy-
skanie stosownych pozwoleń. 
Niestety dotychczasowe próby przebudowy 
przepustu znajdującego się na działce prywat-
nej, w innej gminie i województwie, mimo wielu 
pism skierowanych do Nadleśnictwa Siewierz 
oraz Prezydenta Miasta Dąbrowa Górnicza, nie 
przyniosły oczekiwanego efektu. 
W tej sprawie wójt zwrócił się z prośbą o pomoc 
do Wojewody Małopolskiego, który wystąpił 
z pismem do Wojewody Śląskiego. 

Kanał Dąbrówka 
12 lutego 2025 roku ZGH Bolesław S.A. wyraziły 
zgodę na wykorzystanie urządzenia wodnego, 
jakim jest Kanał Dąbrówka, w zakresie opisa-
nym w opracowaniu pn. „Koncepcja zagospo-
darowania Kanału Dąbrówka po zaprzestaniu 
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pompowania wód kopalnianych wraz z kon-
cepcją płytkiej melioracji wodnej prognozo-
wanych terenów zagrożonych podtopieniami 
po zakończeniu działalności górniczej” dla roz-
wiązania problemów dotyczących podtopień 
i podmokłości w związku z likwidacją kopalni 
Olkusz – Pomorzany, wyłączeniem pomp i na-
turalnym odtwarzaniem się zwierciadła wody. 
Gmina Bolesław pozyskała ofertę na wyko-
nanie dokumentacji technicznej dotyczącej 
wykorzystania Kanału Dąbrówka do płytkiej 
melioracji, a Zakłady przystąpiły do aktualiza-
cji opracowania. 
Na początku listopada na zlecenie ZGH „Bole-
sław” S.A. wykonano prace utrzymaniowe na 
kanale Dąbrówka. Roboty odbywały się na od-
cinku prowadzącym od ul. Bolesławskiej w Ko-
lonii w kierunku miejscowości Laski. Oczysz-
czenie kanału na tym odcinku pozwoli na 
swobodny odpływ wody ze Sztolni Bolesław-
skiej oraz rowu wzdłuż drogi powiatowej 
DP1073K, czyli ulicy Laskowskiej w Bolesławiu 
i ulicy Bolesławskiej w Kolonii.

Zakłady Górniczo – Hutnicze przeprowadziły 
również aktualizację opracowania pn. „Kon-
cepcja zagospodarowania Kanału Dąbrówka 
po zaprzestaniu pompowania wód kopalnia-
nych wraz z koncepcją płytkiej melioracji wod-
nej prognozowanych terenów zagrożonych 
podtopieniami po zakończeniu działalności 
górniczej” w zakresie rozszczelnienia Kanału 
Dąbrówka. Dokument został przekazany do 
Urzędu Gminy Bolesław.

Sztolnia Ponikowska
Udrożnienie – ZGH Bolesław, PGW Wody  
Polskie
ZGH „Bolesław” S.A. w Bukownie wykonały pra-
ce udrażniające polegające na odtworzeniu 134 
metrów zasypanego dotychczas rowu Sztolni 
Ponikowskiej (będącego własnością Skarbu 
Państwa – a na podstawie porozumienia, na czas 
robót, przejętego przez ZGH „Bolesław” S.A.). 
Koryto zostało oczyszczone z drzew, krzewów 

i korzeni, uformowano skarpy i wzmocnio-
no obrzeża na odcinku od odtworzonej części 
rowu Sztolni Ponikowskiej w kierunku zachod-
nim do miejsca, gdzie rów przechodzi w ciek 
pod nazwą Sztolnia Ponikowska. Powstał prze-
pust na drodze leśnej prowadzącej do byłej 

zmywnicy nr 2. W przepuście zamontowano 
dwa rurociągi, które ułatwią przepływ wody 
w przyszłości. Droga nad przepustem zosta-
ła utwardzona tłuczniem oraz zabezpieczo-
na barierami ochronnymi. Zbudowano także 
betonową groblę, która zatrzyma gwałtowny 
przepływ wody w rowie Sztolni Ponikowskiej. 
Odcinek pomiędzy groblą a drogą został wy-
łożony betonowymi płytami zarówno na brze-
gach rowu jak i na jego dnie. Wykonana została 
także wycinka drzew porastających rów sztol-
ni za przepustem, w kierunku wschodnim.
Po wizji lokalnej z udziałem przedstawicieli 
PGW Wody Polskie (z dyrektorem Zarządu 
Zlewni w Katowicach) oraz Nadzoru Wodne-
go w Olkuszu, przedstawicieli ZGH „Bolesław” 
S.A.(z Prezesem Zarządu) oraz przedstawiciela-
mi gminy Bolesław, która odbyła się 7 sierpnia 
2025 roku, ustalono zakres prac na cieku Sztol-
nia Ponikowska, będącym we władaniu Wód 
Polskich, do których zobowiązali się przedsta-
wiciele ZGH „Bolesław”: 
- wykonanie umocnienia i podniesienia brzegu 
północnego w celu zabezpieczenia przed zala-
niem posesji prywatnych wzdłuż ul. Głównej 
w Laskach od przepompowni ścieków w kie-
runku ujścia do końca ogrodzeń posesji, 
- rozebranie zatoru za byłą Spółdzielnią Inwa-
lidów,
- udrożnienie odcinka sztolni od mostu przy ul. 
Sławkowskiej w Laskach do ujścia do rzeki Bia-
ła – działania wspólne z Nadzorem Wodnym,
- usunięcie drzew w przebiegu sztolni (zgodnie 
z decyzją z dnia 9 lipca 2025 roku.
Obecnie w Laskach trwają roboty ziemne, do 
których zobowiązały się ZGH „Bolesław” S.A.
Jednocześnie PGW Wody Polskie złożyły wnio-
ski na usunięcie kolejnych drzew w korycie 
cieku Sztolnia Ponikowska, a na przełomie 
października i listopada przeprowadziły prace 
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utrzymaniowe na odcinku Sztolni Ponikow-
skiej na odcinku równoległym do ulicy Głównej 
w Lasach aż do ujścia do rzeki Biała.

Przepusty
W tym roku zostało zlecone opracowanie do-
kumentacji projektowo – kosztorysowej prze-
budowy trzech przepustów w ciągach dróg 
gminnych na przecięciu ze Sztolnią Ponikow-
ską (2 przepusty na ul. Pomorskiej w Hutkach 
– sztolnia i ciek Kopanina) oraz przepust na ul. 
Ponikowskiej w Bolesławiu. 
1 lipca 2025 roku, radni województwa zdecy-
dowali o udzieleniu pomocy finansowej dla 
Gminy Bolesław w wysokości 500 tys. zł, z prze-
znaczeniem na realizację zadań związanych 
z przebudową przepustów pod drogami gmin-
nymi na terenach podmokłych i zagrożonych 
podtopieniami, m.in. w Sztolni Ponikowskiej. 
W pierwszych dniach listopada, po przeprowa-
dzeniu procedury wyboru wykonawcy zgodnie 
z PZP, rozpoczęły się prace związane z moder-
nizacją 2 przepustów w drogach gminnych 
w miejscowości Hutki. Jeden z nich zabudo-
wany (ale w chwili obecnej zupełnie zasypany 
i niewidoczny dla użytkowników drogi) jest 
na ul. Pomorskiej. W przeszłości służył odpro-
wadzaniu wody z cieku Kopanina. W obecnym 
stanie pozwoli na ustabilizowanie na odpo-
wiednim poziomie wody, która gromadzi się 
w zbiorniku powstałym po eksploatacji piasku 
przez ZGH „Bolesław” S.A. (zbiornik zachodni 
po północnej stronie Sztolni Ponikowskiej). 
Drugi przepust, istniejący, zabudowany jest 
w drodze łączącej ul. Jurajską (droga powiato-
wa DP1095K) z drogą gminną (ul. Pomorska), 
w miejscu przecięcia ze sztolnią.

Dodatkowo zlecono wykonanie dokumentacji 
na przebudowę przepustu pod ul. Cichą w Ko-
lonii. Obecnie trwa procedura uzyskania po-
zwolenia wodnoprawnego dla tego zadania. 
Przebudowa obu projektowanych przepustów 
(ul. Cicha w Kolonii i ul. Ponikowska w Bolesła-
wiu) nastąpi w 2026 roku.
Ponieważ woda gromadząca się w odtworzo-
nym przez ZGH „Bolesław” S.A. korycie Sztolni 
Ponikowskiej rozlewała się przed zbyt wysoko 
zabudowanym przepustem, wykonanym pod-
czas budowy chodnika, pod drogą powiatową 
DP1095K, tj. ulicą Jurajską w Hutkach, co sta-
nowiło zagrożenie dla domów znajdujących się 
w bliskim sąsiedztwie, Zarząd Drogowy na po-
czątku listopada 2025 roku dokonał jego  rozsz-

czelnienia, przed planowaną przebudową tego 
obiektu drogowego.  

Sztolnia Bolesławska
We wrześniu 2025 roku, w związku ze zgłosze-
niami mieszkańców ulicy Laskowskiej o poja-
wiającej się wodzie w piwnicach ich domów, 
wójt podjął decyzję o odkopaniu (odtworzeniu)  
Sztolni Bolesławskiej, na odcinku przebiegają-
cym przez działkę gminną. Złożono wniosek na 
wycinkę drzew w przebiegu koryta sztolni oraz 
rowie przydrożnym odprowadzającym wodę 
wzdłuż ulicy Kopalnianej. 

Podczas prac odtworzeniowych natrafiono na 
relikty dawnej obudowy sztolni – pozostałości 
drewnianej konstrukcji. W związku z powyż-
szym złożono zawiadomienie do Małopolskie-
go Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków. 
W wyniku wizji dokonanej na sztolni (6.10.2025) 
przez przedstawicieli Konserwatora, ustalono, 
że konieczne będzie zgłoszenie do konserwato-
ra konieczności przeprowadzenia badań i nad-
zoru archeologicznego na tym odcinku sztolni 
w czasie prowadzenia dalszych prac. 

W związku z powyższym czasowo wstrzymano 
roboty ziemne na tym odcinku sztolni. 
Ponieważ część odcinka Sztolni Bolesławskiej 
biegnie równolegle do drogi powiatowej (ul. 
Laskowskiej w Bolesławiu i Bolesławskiej 

w Kolonii) wójt gminy zwrócił się do Zarządu 
Drogowego z prośbą o oczyszczenie i przepro-
filowanie rowu, który umożliwi odpływ wody 
z odkopanej w ostatnim czasie sztolni. Roboty 
te wykonano na początku listopada 2025 roku.    
Niestety, wójt nie uzyskał zgody na obniżenie 
lustra wody przed przepustem pod ul. Szkolną 
poprzez zastosowanie dodatkowej rury ø 200 
lub ø 315 pod przepustem.

Co ważne, trwają rozmowy wójta w sprawie 
interwencyjnego zrzutu wody z południowej 
części Bolesławia w celu zaprzestania podno-
szenia się lustra wody, a następnie jego obniże-
nia do bezpiecznego poziomu, co mogłoby roz-
wiązać problem podtopień budynków na ulicy 
Laskowskiej, Wyzwolenia, a także Chmielnej 
i Browarnej. 

PODSUMOWANIE
Wszystkie działania podejmowane w związku 
z zaprzestaniem eksploatacji górniczej służą 
ochronie mieszkańców, przywracaniu do bez-
piecznego użytkowania terenów zagrożonych 
zapadliskami, podtopieniami lub zalewiskami 
oraz ochronie gminnej infrastruktury. 
Wielość i złożoność problemów, które dotknę-
ły rejon olkusko-bolesławski po zamknięciu 
kopalni, powoduje, że samorządy, bez wsparcia 
merytorycznego, prawnego, a także finansowe-
go, nie są w stanie sobie same poradzić, dlatego 
na bieżąco jest prowadzona korespondencja 
w tej sprawie z organami centralnymi bądź 
instytucjami nadzorującymi proces likwidacji 
kopalni. Wypełniająca lej depresji woda stano-
wi problem wielu gmin, dlatego należy go roz-
wiązywać wspólnie i w porozumieniu, co jest 
na bieżąco czynione.
Władze centralne, do których kierowane są 
pisma wójta oraz rady gminy, również dostrze-
gają problemy gmin dotkniętych skutkami za-
kończenia działalności górniczej. Ich wynikiem 
jest powołanie przez Prezesa Rady Ministrów 
Międzyresortowego Zespołu do spraw usuwa-
nia skutków i przeciwdziałania zagrożeniom 
związanym z występowaniem zapadlisk i pod-
topień na terenie gminy Trzebinia i w rejonie ol-
kuskim. Od wyników prac ww. Zespołu w dużej 
mierze zależeć będą kolejne etapy zabezpiecza-
nia gminy przed skutkami zamknięcia kopalni 
i wyłączenia urządzeń odwadniających. 
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Dobiegła końca przebudowa placu zabaw 
przy Klubie Dziecięcym Leśna Kraina w La-

skach. Była ona możliwa dzięki dofinansowaniu 
(w wysokości 300 tys. złotych), jakie Gmina Bo-
lesław otrzymała ze środków Funduszu Pracy 
w ramach resortowego programu „Aktywne 
Place Zabaw” 2025.   
Wykonawca rozpoczął zadanie od rozbiórki 
istniejącego ogrodzenia oraz dotychczasowego 
wyposażenia niewielkiego placu zabaw, który 
dotychczas służył dzieciom przedszkolnym 
i maluchom z klubu dziecięcego.
Przeprowadził roboty ziemne, które przede 
wszystkim polegały na profilowaniu i zagęsz-
czaniu podłoża pod warstwy konstrukcyjne 
nawierzchni planowanych ścieżek i urządzeń 
zabawowych. 

Następnie wykonał ścieżkę sensoryczną, która 
jest głównym elementem przebudowywanego 
placu zabaw. Ścieżka sensoryczna to niezwykłe 
narzędzie edukacyjne i terapeutyczne, które łą-
czy zabawę z nauką. Wspiera rozwój motorycz-
ny, sensoryczny i poznawczy najmłodszych. 
Pozwala dzieciom doświadczać różnorodnych 
bodźców poprzez dotyk, ruch i równowagę, co 
sprzyja ich kompleksowemu rozwojowi. W ob-
rębie wybudowanej na placu zabaw ścieżki 
sensorycznej znajdują się m.in. gumowe maty, 
drewniane zrębki, kamyki, piasek i bezpieczne 
trampoliny ziemne. 
Na placu zabaw dominować będzie nawierzchnia 
trawiasta, która zapewni bezpieczne korzystanie 
z zamontowanych urządzeń. Niestety, ze wzglę-
du na porę roku, trawnik i posadzone rośliny 

będą widoczne w pełnej krasie dopiero wiosną 
przyszłego roku. 
Maty gumowe zaplanowano tylko w wybra-
nych częściach placu, na ścieżce sensorycz-
nej i pod huśtawką, jednym z urządzeń za-
bawowych.
W ramach zadania wykonawca zamontował 
urządzenia zabawowe, ławki, kosze na śmieci,  
podniesione grządki oraz drewniane ogrodze-
nie z dwoma furtkami. Wykonał też remont 
istniejącego wielofunkcyjnego urządzenia za-
bawowego.  
Plac zabaw będzie przeznaczony dla najmłod-
szych dzieci, ale przewidziano też część wspól-
ną przeznaczoną dla dzieci przedszkolnych.
Należy zaznaczyć, że realizacja zadania była 
wymuszona terminami, jakie narzucał ogło-
szony przez Ministerstwo Rodziny, Pracy i Po-
lityki Społecznej program pn. „Aktywne place 
zabaw” 2025. Jego ogłoszenie miało miejsce 23 
grudnia 2024 roku; wnioski należało składać do 
4 lutego 2025 roku. Ogłoszenie wyniku naboru 
wniosków miało miejsce 11 marca 2025 roku. 
Podpisanie umowy z wykonawcą, po przepro-
wadzeniu procedury przetargowej, nastąpiło  
14 lipca 2025 roku. Zadanie zostało zakończone 
27 listopada  2025 roku.  

Plac zabaw przy Klubie Dziecięcym  
„,Leśna Kraina” w Laskach

15 listopada 2025 roku 
odbyło się uroczy-

ste zakończenie sezonu 
lotowego oddziału PZHGP 
oddziału Bukowno, na któ-
rym dokonano dekoracji 
mistrzów i przewodników 
za sezon lotowy 2025 rok. 
Z terenu Gminy Bolesław 
tytuł Mistrza Gołębi Mło-
dych zdobył mieszkaniec 
Kolonii Zbigniew Maj. Ty-
tuł drugiego wicemistrza 
Gołębi Młodych zdobył 
mieszkaniec Krza Włady-
sław Ślusarczyk. W lotach 
gołębi dorosłych tytuł dru-
giego wicemistrza w ka-
tegorii maraton(daleki 
dystans)zdobył  hodowca 
z Ujkowa Nowego Józef 
Piekoszewski.
Wszystkim gratulujemy 
i pozdrawiamy hasłem: Do-
bry lot!

Dobry lot

Jakub Łaskawiec Jakub Łaskawiec
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Mikołajki to jedno z najbardziej 

wyczekiwanych przez dzieci wy-

darzeń w roku. Świąteczna atmosfera: 

mikołajkowe dekoracje, muzyka, stroje 

i oczywiście… prezenty. W przeddzień 

tegorocznych mikołajek Wójt Gminy 

Bolesław, jako pomysłodawca i organiza-

tor akcji, już po raz piaty odwiedził przedszkola i klub dziecięcy, 

by wręczyć podopiecznym tych placówek mikołajkowe paczki. 

Gminną akcję dla najmłodszych wsparły w tym roku Marlibo Me-

dica, ZGK „Bolesław”, Fundacja ZGH „Bolesław”, P.P.U.H.T. „DEKO”. 

Dzięki środkom finansowym pozyskanym przez wójta oraz upo-

minkom rzeczowym przekazanym przez darczyńców  słodkie pre-

zenty trafiły do blisko 250 dzieci uczęszczających do przedszkoli 

w Bolesławiu, Laskach, Krzykawie i Podlipiu oraz Klubu „Leśna 

Kraina” w Laskach. 

Partnerem tego wydarzenia była, podobnie jak w poprzednich la-

tach, Gminna Biblioteka Publiczna im. Waśniewskich w Bolesławiu.

Dziękujemy wszystkim, którzy sprawili radość naszym milusiń-

skim: darczyńcom i wszystkim osobom zaangażowanym w przy-

gotowywanie i dystrybuowanie świątecznych paczek. 

Gminny Mikołaj  
z wizytą  
u najmłodszych
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Grudzień to miesiąc pełen oczekiwania 

i magii, a jednym z najbardziej wyczeki-

wanych dni przez najmłodszych jest 6 grud-

nia. Z tej właśnie okazji 5 grudnia w Cen-

trum Rozwoju Dziecka Perspektywy Kids 

w Bolesławiu odbyły się Mikołajki, które 

jak co roku przyciągnęły liczne grono dzie-

ci. Atmosfera od pierwszych chwil była peł-

na radości, świątecznego ciepła i ekscytacji 

związanej z długo wyczekiwanym gościem. 

Tego dnia wychowankowie uczestniczyli 

w różnych zabawach, grach i warsztatach 

plastycznych o tematyce świątecznej.

Największą atrakcją wydarzenia była oczywi-

ście wizyta świętego Mikołaja, który przybył 

z wielkim workiem prezentów. Dzieci z en-

tuzjazmem powitały gościa i zaśpiewały mu 

specjalnie przygotowaną na tę okazję piosen-

kę. W ten wyjątkowy dzień naszych wycho-

wanków odwiedzili również: Pan Krzysztof 

Dudziński Wójt Gminy Bolesław, Pani Agata 

Borkiewicz Zastępca Wójta, Pan Bartłomiej 

Prychodko Przewodniczący Rady Gminy 

i wspólnie z Mikołajem wręczyli prezenty. 

Nasi wychowankowie nie ukrywali zadowole-

nia, zaglądając do świątecznych upominków.

Mikołajki w świetlicy po raz kolejny udo-

wodniły, jak ważne są takie chwile. Radość, 

uśmiechy i wzruszenie dzieci to najlepszy 

dowód na to, że warto pielęgnować trady-

cję wspólnego świętowania. Dziękujemy 

wszystkim, którzy przyczynili się do zorga-

nizowania tego wspaniałego wydarzenia. 

Edyta Sadzawicka 

Centrum Rozwoju Dziecka 

Perspektywy Kids

Magiczne  
Mikołajki 
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A

W gabinecie przyjmuje chirurg stomatologiczny.

Gabinet czynn godzinach:
Pn, r, Pt  9:00 – 18:00

Wt 14:00 – 20:00 Czw 9:00 – 20:00
Rejestracja telefoniczna pod nr 696 382 504

 www.stomatologia-bukowno.pl 

Gabinet jest zaopatrzony w laser stomatologiczny Fotona-

Gabinet stomatologiczny wiadczy us i dentystyczne:
 Leczenie zachowawcze dzie doros ych
 Leczenie ana owe 
 Korony sty porcelanowe 
 Protezy ylowe, sz ieletowe, ombinowane
 Usuwanie z mleczny sta ych
 P

Wybielanie
rofesjonalna higienizacja (scaling + pias owanie)

Zakończył się remont pomiesz-

czenia w remizie OSP w La-

skach, który miał na celu dosto-

sowanie go do montażu urządzeń 

pralniczych. 

Polegał on na demontażu istniejące-

go wyposażenia, demontażu starych 

i wstawieniu nowych drzwi wejścio-

wych oraz demontażu bramy wjazdo-

wej i zamurowaniu otworu drzwiowe-

go. W ramach remontu dostosowano 

instalację wodno-kanalizacyjną i elek-

tryczną, zamontowano wentylację gra-

witacyjną ze wspomaganiem mecha-

nicznym. Wykonano montaż płytek 

podłogowych i podwieszanego sufitu, 

a także malowanie ścian. 

W wyremontowanym pomieszcze-

niu zamontowano zakupiony sprzęt 

pralniczy: wolnostojącą pralnicowi-

rówkę wysokoobrotową, suszarkę 

bębnową, zestaw pomp dozujących 

płynne środki piorące oraz zapas 

środków piorących. 

Było to możliwe dzięki pomocy fi-

nansowej dla jednostek OSP mało-

polskiego w wysokości 30.000,00 zł 

na zakup pralnicy i suszarki, jaką 

Gmina Bolesław otrzymała z Woje-

wództwa Małopolskiego w ramach 

działania „Sprzęt pralniczo-suszący 

dla OSP 2025”.

Zakupiony sprzęt pralniczo – suszący 

będzie przeznaczony do prania odzie-

ży specjalistycznej. Jego wykorzysta-

nie umożliwi jej skuteczne czyszczenie, 

dezynfekcję oraz ochronę zapewniają-

cą wydłużenie żywotności. 

Pralnia na odzież  
specjalistyczną  

w OSP w Laskach
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4 grudnia 2025 roku, w Miejskim Ośrodku Kultury w Olkuszu, pod-
czas XVIII Targów Wolontariatu ogłoszono wyniki powiatowego 

konkursu ,,WOLONTARIUSZ ROKU 2025’’ zorganizowanego w ramach 
projektu ,,Potrzebujesz mnie, więc jestem’’. Konkurs ma na celu uho-
norowanie osób propagujących na co dzień wolontariat i pracujących 
bezinteresownie dla dobra innych. W tegorocznej edycji konkursu aż 
dwie nagrody trafiły do przedstawicielek Szkoły Podstawowej im. Sta-
nisława Staszica w Bolesławiu. Zwyciężczynią w kategorii: ,,Najlepszy 
wolontariusz - uczeń w szkole podstawowej’’ została Lena Kowalska, 
uczennica klasy 8A, natomiast w kategorii: ,,Najlepszy wolontariusz, 
pedagog - propagator idei wolontariatu w szkole podstawowej’’ - Pani 
Sylwia Rudy, opiekun szkolnego Klubu Wolontariusza. Obie laureatki 
udowadniają, że dobro wraca, a zaangażowanie, empatia i nawet naj-
mniejsze gesty dobroci mają ogromną moc zmieniania świata na lepszy.
Lena Kowalska działa w Klubie Wolontariusza przez cały okres szkoły 
podstawowej. Poświęca się pracy wolontariackiej także poza godzinami 
lekcyjnymi. Od początku swojej działalności dała się poznać jako osoba 
pełna energii, pomysłów i gotowości do niesienia pomocy. Jej udział w wo-
lontariacie ma charakter długofalowy i systematyczny, a podejmowane 
działania obejmują zarówno pomoc w środowisku szkolnym, jak i poza 
nim – w instytucjach, organizacjach i na rzecz lokalnej społeczności.
W ramach pracy wolontariackiej Lena cyklicznie bierze udział w wie-
lu przedsięwzięciach, takich jak: akcja „ZNICZ”, Góra Grosza, sprzedaż 
cegiełek na rzecz Fundacji,, Pomóż i Ty’’, sprzedaż świątecznych kartek 
dobroczynnych dla Stowarzyszenia Sursum Corda, zbiórki nakrę-
tek przeznaczonych na zakup sprzętu dla osób z niepełnosprawnościami 
oraz zbiórki karmy, koców i akcesoriów dla zwierząt ze schroniska „Rafik” 
w Bolesławiu, udział w akcji „Szlachetna Paczka” oraz w Finałach WOŚP, 
a także cykliczne wizyty w Kamiliańskim Centrum Opiekuńczo-Leczni-
czym w Hutkach. Uczennica pomaga w organizacji wydarzeń szkolnych 
o charakterze charytatywnym, m.in. kiermaszów, konkursów na stroik 
bożonarodzeniowy i wielkanocny. Ponadto uczennica przyłączyła się do 
akcji – ,,Mieszkańcy gminy Bolesław dla uchodźców z Ukrainy’’ oraz „Po-
moc dla powodzian”, pomagając organizować zbiórkę żywności i środ-
ków czystości. Wraz z innymi wolontariuszami segregowała zebrane 
produkty, pakowała do paczek, które opisywała i zaklejała. Szczególnie 
wartościowym i wymagającym przedsięwzięciem w działalności Leny 
jest praca na rzecz dzieci z niepełnosprawnościami w ramach projek-
tu „WOW – Wolontariat Otwarty na Wyzwania w Powiecie Olkuskim” 
oraz udział w działaniach realizowanych w ramach mini grantu „Res 
Sacra Miser”. Projekt ten umożliwia uczennicy bezpośrednią współpra-
cę z dziećmi o różnych potrzebach rozwojowych i edukacyjnych. Lena 
bierze aktywny udział w organizacji i prowadzeniu zajęć animacyj-
nych. W ramach tego samego projektu Lena zaangażowała się również 
w organizację w szkole Wieczoru Wolontariatu promującego działalność 
wolontariacką.
Uczennica jest zaangażowana nie tylko w pracę w Klubie Wolontariusza, 
ale także w działania na rzecz szkoły. W tym roku została wybrana na 
przewodniczącą Samorządu Uczniowskiego oraz przewodniczącą Klubu 
Wolontariusza. Pełni również funkcję asysty Pocztu Sztandarowego. Po-
nadto Lena uczestniczy w różnych projektach unijnych. Już kolejny raz 

jest członkiem zespołu do spraw budżetu obywatelskiego ,,Współdecydu-
jemy – zaangażowanie obywatelskie młodzieży szkół powiatu olkuskiego’’. 
Lena wyróżnia się sumiennością i odpowiedzialnością. Jej dojrzałość, 
otwartość i empatia sprawiają, że jest nie tylko aktywną wolontariusz-
ką, ale również osobą, która realnie wpływa na budowanie atmosfery 
zrozumienia, współpracy i wzajemnej pomocy w społeczności szkolnej. 
Działalność Leny Kowalskiej jest wyrazem prawdziwego zaangażowania 
społecznego, a jej postawa stanowi wzór do naśladowania dla innych 
uczniów.
Pani Sylwia Rudy od 2010 roku z pasją i oddaniem opiekuje się szkol-
nym Klubem Wolontariusza, który pod jej kierunkiem rozwinął się 
w prężnie działającą organizację będącą dumą szkoły. Z niezwy-
kłą konsekwencją inspiruje uczniów do działań na rzecz innych, 
ucząc ich empatii, wrażliwości i otwartości na potrzeby człowieka.
Pod jej opieką wolontariusze angażują się w liczne akcje charytatywne 
i społeczne, zarówno na terenie szkoły, jak i poza nią. Jest inicjatorką 
corocznych wizyt wolontariuszy w Kamiliańskim Centrum Opiekuńczo-
-Leczniczym, podczas których uczniowie pod jej nadzorem przedstawiają 
jasełka, kolędują z pensjonariuszami i przekazują własnoręcznie wyko-
nane upominki. To spotkania pełne wzruszeń, uśmiechów i wdzięczno-
ści, które uczą młodzież, jak ogromną moc ma obecność i dobre słowo.
Pani Sylwia koordynuje również liczne cykliczne akcje charytatywne, 
takie jak: sprzedaż świątecznych kartek dobroczynnych dla Stowarzy-
szenia Sursum Corda, zbiórki karmy dla zwierząt ze schroniska „Rafik” 
w Bolesławiu, nakrętek dla dzieci z niepełnosprawnością, czy świąteczne 
zbiórki żywności prowadzone we współpracy z Bankiem Żywności dla 
potrzebujących rodzin uczniów. Z jej inicjatywy zorganizowane były tak-
że zbiórki żywności, odzieży i produktów chemicznych dla Ukraińców 
i powodzian. Dzięki pomysłowości Pani Sylwii w szkole odbywają się 
liczne kiermasze słodkości, z których dochód trafia na cele dobroczynne. 
Organizowane są również konkursy artystyczne - „Stroik bożonarodze-
niowy” i „Stroik wielkanocny”, które łączą kreatywność z pomaganiem. 
Uczniowie pod jej opieką reprezentują szkołę w wydarzeniach, takich jak 
Finały Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy oraz eventy na rzecz Osób 
z Niepełnosprawnością. Ponadto Pani Sylwia przygotowywała uczniów 
do II, III i IV edycji Międzyszkolnego Charytatywnego Konkursu „Mam 
Talent”, w których uczniowie prezentowali swoje pasje, a dochód z wyda-
rzenia przeznaczany był na wsparcie potrzebujących. 
Ważnym aspektem działalności Pani Sylwii jest także współpraca z wie-
loma organizacjami, stowarzyszeniami, placówkami – m. in. ze Stowarzy-
szeniem Sursum Corda, z schroniskiem „Rafik”, z Kamiliańskim Centrum 
Opiekuńczo-Leczniczym, z Bankiem Żywności oraz z Stowarzyszeniem 
Res Sacra Miser. Dzięki tej współpracy wolontariusze ze szkoły mogą dzia-
łać na szerszą skalę i poznawać różne formy zaangażowania społecznego. 
W ramach projektu „WOW – Wolontariat Otwarty na Wyzwania w powie-
cie olkuskim”, współfinansowanego przez Narodowy Instytut Wolności, 
Pani Sylwia zorganizowała w szkole ,,Noc Wolontariatu’’ oraz „Wieczór 
Wolontariatu” , które stały się wyjątkowymi wydarzeniami promującymi 
ideę bezinteresownej pomocy wśród uczniów klas IV–VIII. Jest też orga-
nizatorką szkolnych obchodów „Good Deeds Day - Dnia Dobrych Uczyn-
ków’’, które wpisały się w kalendarz szkolnych wydarzeń.
Pani Sylwia nie tylko organizuje i koordynuje działania, ale przede 
wszystkim kształtuje młodych ludzi – pokazuje im, że pomoc drugiemu 
człowiekowi daje radość, buduje więzi i sprawia, że świat staje się lepszy. 
Jej praca to przykład cichego, ale niezwykle skutecznego działania, które 
pozostawia trwały ślad w sercach wychowanków.
Serdecznie gratulujemy obu laureatkom i życzymy dalszych sukcesów 
w rozwijaniu pięknej idei wolontariatu!

Tekst: Iwona Sośnierz
Szkoła Podstawowa im. St. Staszica w Bolesławiu

Fot. Robert Wiśniewski

Liderki dobroczynności - uczennica  
i nauczycielka  

ze Szkoły Podstawowej im. Stanisława  
Staszica w Bolesławiu
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Z okazji imienin naszej patronki obchodziliśmy tradycyjnie 

w naszym przedszkolu uroczystą Barbórkę. W tym dniu 

swoją obecnością zaszczycili nas zaproszeni goście: Wójt Gmi-

ny Bolesław Pan Krzysztof Dudziński, Dyrektor Samorządo-

wego Zespołu Oświaty i Wychowania Pani Janina Borowiec, 

Przedstawicielki Rady Rodziców: Pani Natalia Pietnoczka, 

Pani Anna Hejczyk, Pani Katarzyna Suwalska oraz emeryto-

wany górnik: Pan Przemysław Wdowik. 

Przedszkolaki przygotowały wyjątkowy występ, który wprowadził 

wszystkich w górniczy klimat. Dzieci przedstawiły humorystycz-

ną scenkę o pracy w kopalni, podczas której z uśmiechem i swobo-

dą zaprezentowały, jak wyobrażają sobie codzienne zadania górni-

ków. Następnie zaśpiewały piosenki poświęcone górniczej tradycji. 

Grały przy tym na instrumentach, tworząc muzyczny akompania-

ment. Na koniec brawurowo zatańczyły trojaka. 

Występ był nie tylko pięknym sposobem uczczenia Barbórki, 

lecz także okazją do poznania lokalnych tradycji. Dawał możli-

wość rozwijania odwagi scenicznej i radość ze wspólnego two-

rzenia. 

Serdecznie dziękujemy gościom za przybycie oraz prezenty, ja-

kie przygotowali dla naszych przedszkolaków, a Radzie Rodzi-

ców za przygotowanie poczęstunku. 

Dyrektor i Nauczyciele

Przedszkola im. Barbórki w Bolesławiu

BARBÓRKA  
W BOLESŁAWSKIM  

PRZEDSZKOLU
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Pisane 
na paragonie
Zimy są u nas takie jak kiedyś we Wło-

szech. W grudniu widziałam na wła-
sne oczy kwitnące wrotycze i stokrotki. 
Tak idę na spacer. Nawłoć zarosła na 
złoto a potem na szaro niegdysiejsze 
miedze ,na dwa palce zaorane. Ci którzy 
o nie walczyli, nie odzywali się-odeszli.
A Święta i tak dalej przychodzą.
To czas pojednań. Dziwne, że wielu sko-
rzystać nie chce.

*
Prezentem nie tylko dla Nowonarodzo-
nego może być przebaczenie, pojednanie.

*
„Jutro, Panie Boże, jest Boże Narodze-
nie. Nigdy nie kojarzyłem, że to są Two-
je urodziny. […] Teraz, kiedy już jesteśmy 
kumplami, co chcesz dostać ode mnie na 
urodziny?”

Éric-Emmanuel Schmi� –  
„Oskar i pani Róża”

*
Czego nie wolno dawać w prezencie.  
Lista przedmiotów jest długa.
Nieudany prezent - Czytelniku BP do-
stałaś go kiedyś? Na pewno poczułeś  
rozczarowanie , kiedy po rozpakowaniu 
pudełka zobaczyłeś coś, co całkowicie 
mija się z twoim gustem i i stylem życia.
A jakie było Twoje najpiękniejsze Boże 
Narodzenie? Ludzie nie wspominają 
przedmiotów tylko co czuli...
Co więc czułeś?
Jak ktoś poczuł się przy Tobie. ? Czy aby 
na pewno było to związane z pięknie 
zapakowanym prezentem? A może ktoś 
wybudził się ze śpiączki? Wrócił ze szpi-
tala? Zadzwonił po długim milczeniu? 
Pokazał test z dwiema niebieskim kre-
skami?

*
Co czułeś Czytelniku BP? Jak ktoś poczuł 
się przy Tobie? Kiedy byleś dla kogoś pre-
zentem?
A ktoś dla Ciebie był podarunkiem?
Magia tych Świąt to iluzja.
Moc tych Świat to prawda.

Życzę Wam pięknych Świąt Bożego  
Narodzenia i to by w Nowym 2026 Roku 
każdy z nas mógł czynić owocne starania 
by zostawić  chociaż fragment tego świa-
ta choć trochę lepszym, niż go zastał.
Z małych rzeczy rodzą się wielkie wspo-
mnienia.

 Beata Bazan-Bagrowska

Tej jesieni Miłośnicy Podlipia realizowali  
projekt  „Z przedszkola na stadion”, któ-

rego celem było polepszenie stanu zdrowia 
i podwyższenie świadomości potrzeby ruchu 
u najmłodszych mieszkańców Podlipia, po-
przez wzbogacenie o sprzęt sportowy parku 
sportowo-rekreacyjnego, jakim dysponuje 
przedszkole. 
W ramach projektu zakupiono maty do ćwi-
czeń i jogi dla najmłodszych oraz sprzęty tre-
ningowe, tworząc tzw. mini siłownię, w skład 
której wchodzą m.in. stepper, rowerek stacjo-
narny, bieżnia, ławeczka czy wiosła trenin-
gowe. Mini siłownia to znakomity patent na 
rozwijającą i zarazem atrakcyjną rozrywkę dla 
dzieci w różnym wieku. W szczególności pole-
cana jest dla najmłodszych, dbając o ich prawi-
dłowy rozwój, wykorzystując naturalne ruchy 
kończyn. Dobór sprzętu jest dostosowany do 
potrzeb odbiorców. Elementy nie odbiegają  
jakością od tych proponowanych przez gabi-
nety terapeutyczne, sale zabaw czy dziecięce 
siłownie. Dzieci, które korzystają z dostępnych 
urządzeń, rozwijają sprawność motorycz-
ną, równowagę oraz planowanie ruchu. Mini  

siłownia jest odpowiednia zarówno dla dzieci, 
które nie wykazują żadnych trudności rozwo-
jowych, jak i dla dzieci z różnymi dysfunkcjami, 
w tym dzieci zmagających się z zaburzeniami 
metabolicznymi. 
Wydarzeniami wspierającymi projekt towa-
rzyszyły spotkania ze specjalistami zdro-
wego odżywiania: śp. Panią Barbarą Lach 
pielęgniarką i Panią Aleksandrą Piechowicz 
dietetyczką oraz sportowcami - rówieśnikami 
odbiorców projektu: Oskarem Drzewieckim 
mistrzem jujitsu oraz Barbarą Ozner gimna-
styczką artystyczną. Realizacji projektu to-
warzyszyły konkursy plastyczne i sportowe, 
odbyły się także: wycieczka do pobliskiego 
Centrum Medycznego Bolmed oraz „Zielone 
Śniadania” w poszczególnych klasach Szkoły 
Podstawowej im. Jana Brzechwy w Podlipiu 
oraz grupach Przedszkola w Podlipiu. 
Projekt dofinansowano ze środków progra-
mu "Działaj Lokalnie" Polsko - Amerykańskiej 
Fundacji Wolności realizowanego przez Aka-
demię Rozwoju Filantropii w Polsce, Gminę 
Bolesław oraz Centrum Usług Społecznych 
w Kluczach.

,„Z przedszkola na stadion”  
w Zespole Przedszkolno-Szkolnym w Podlipiu
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Przychodzi taki czas kiedy wszyscy cze-

kają na  Mikołaja i on się pojawia.

W tym roku znów widziano go w różnych 

miejscach na terenie Gminy Bolesław.

Przybywał jak zwykle ze świtą i ogromem 

niespodzianek.

Pachniało pomarańczkami i pierniczkami.

A czy bardziej było słychać dzwoneczki czy 

piosenki to wiedzą tylko dzieci...

Zerknijmy na fotograficzne wspomnienia, na 

których Mikołaj pojawiał się w różnych sie-

dzibach Centrum Kultury w Bolesławiu. Wi-

dziano go w bolesławskim dworze, w dworku 

w Krzykawce a nawet w Małobądzu. Wszę-

dzie pomagały mu pracowite elfiki...w posta-

ci dobrych ludzi jak panie sołtys i radni.

Mikołajki to doskonała okazja, by w grudnio-

wej gorączce przygotowań zatrzymać się na 

chwilę i spędzić czas z bliskimi. Pomógł w tym 

spektakl Mikołajkowy „Mikołaj w wiosce elfów”

Tylko nie mówcie Mikołajowi, że znowu 

o nim piszę bo się zawstydzi jeszcze a i tak 

taki zawsze zaczerwieniony.

BBB

Mikołajkowo  
z CK
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Od 23 grudnia 2025 roku ruszają bezpłatne zajęcia szachowe 

dla dzieci.

Przygotowaliśmy dla najmłodszych mieszkańców wyjątkową 

propozycję na zimowe popołudnia. Już od 23 grudnia 2025 roku 

rozpoczną się bezpłatne zajęcia szachowe skierowane do dzieci 

w wieku 9-15 lat.

Spotkania będą odbywać się w każdy wtorek o godzinie 15:00 w bi-

bliotece w Ujkowie Nowym ul. Długa 1. Zajęcia poprowadzi pra-

cownik biblioteki, prywatnie pasjonat królewskiej gry, który od lat 

rozwija swoje umiejętności i posiada III kategorię szachową. Dzięki 

temu uczestnicy otrzymają rzetelne wprowadzenie do zasad gry 

oraz praktyczne wskazówki pomagające rozwijać swoje szachowe 

talenty.

Do udziału zaproszone są zarówno dzieci rozpoczynające swoją 

przygodę z szachami, jak i te, które miały już kontakt z grą. Zajęcia 

mają charakter przyjazny, otwarty i pełen dobrej energii – idealne, 

by uczyć się poprzez zabawę, współpracę i zdrową rywalizację.

Szachy to gra, która wzmacnia pamięć, uczy przewidywania i bu-

duje koncentrację. Regularne spotkania mogą stać się dla młodych 

uczestników nie tylko ciekawą aktywnością, ale także okazją do 

rozwijania wytrwałości i kreatywnego myślenia.

Liczba miejsc jest ograniczona, dlatego zachęcamy do wcześniej-

szego zgłoszenia udziału pod numerem telefonu: 32 6424142.

Serdecznie zapraszamy na wtorkowe spotkania przy szachownicy. 

Kto wie, może to właśnie w Ujkowie Nowym rozwinie się kolejny 

obiecujący zawodnik szachowy?

1500 egz.

Nieopisane fotogr r ny B aw

NOWOŚĆ W BIBLIOTECE PUBLICZNEJ  
w FILII W UJKOWIE NOWYM!!

 

   
 

 
 

 

 
 

 

 Z-ca Kierownika Urzędu Stanu Cywilnego


